
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 05 DE JULHO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 05 de julho de 2024. 
Portaria Nº 252/2024 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Nomear MARILIA RAFAELLA GOMES DE SOUSA 
ALENCAR, no Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 
DESENVOLVIMENO SOCIAL I, código PMBC-CC-06, inserido na 
Secretaria de Desenvolvimento Social no Município de Brejo do 
Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 05 de julho de 2024 

 
TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00022/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00022/2024, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA AQUISIÇÃO GRADATIVA DE MATERIAL DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. ODILON MAIA FILHO E DEMAIS SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS PRÓPRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BREJO DO CRUZ–PB; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação e CONVOCO para assinar a ata de registro 
de preços, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - R$ 5.861,40; ENDOMED COM E 
REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 200.398,08; HOSP 
MEDICAL – COMERCIO DE MATERIAL MEDICO E 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 1.838.046,10; LA 
MAISON DISTRIBUIDORA LTDA. - R$ 16.320,00; ODONTOMED 
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 
4.926,60; PADRAO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PADRE CALLOU LTDA - R$ 
22.570,00; RITA DE ANDRADE VIEIRA - R$ 89.502,00; 
TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 
R$ 7.433,10; VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 958,74. O 
prazo para assinar a ata é de 5(cinco) dias(úteis) a partir desta 
publicação. 
 

Brejo do Cruz - PB, 04 de Julho de 2024 
 

Hellisson Batista Fernandes 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL 

TOMADA DE PREÇO Nº 00001/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.  
CNPJ - 08.767.154/0001-15. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA PRINCESA DO VALE EIRELI 
CNPJ - 15.233.791/0001-77 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da 
construção da Unidade Básica de Saúde situada no bairro dos 
Estados, conforme Emenda Parlamentar objeto da proposta 
12452.534001/21-002. 
VIGÊNCIA: Prorrogada até 02 de SETEMBRO de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º II da Lei nº 8.666/93. 
HELLISSON BATISTA FERNANDES– SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 
Clevia de Andrade Lira - Sócio Administrador. 
 

Brejo do Cruz/PB, em 04 de julho de 2024. 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
PORTARIA N° 13/2024 DE 01 DE JULHO DE 2024 
  
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ– BCPREV, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 
3º, e parágrafo único, da Lei Municipal nº 1.138/2021, e de acordo 
com o Processo nº 01/2024: 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO com provento integral da última 
remuneração, a servidora a Sra. ROSA TANIA DANTAS DE 
ALMEIDA FERNANDES, matrícula sob o nº 651, no cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, inscrita no Cadastro de Pessoa Físicas – CPF/MF nº 
364.816.104-00, portadora da Identidade – RG nº 779.793, 2ª VIA - 
Órgão Expedidor -  SSDS/PB, com fundamento no Art. 38, incisos I 
ao V e § 1º da Lei Municipal nº 1.138/2021. 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA – FEIRA 05 DE JULHO DE 2024 
 

 2 

 
Art. 2° - Esta portaria entra vigor na data da sua publicação 
 
Art. 3° - Registre-se, publique-se. 
 

Brejo do Cruz - PB, 01 de julho de 2024. 
 

ÍTALLO DINIZ ARAÚJO ALVES E OLIVEIRA 
PRESIDENTE DO BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


